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اقتصاد

به غرفه حامی  ویژه نمایشگاه کار  سر بزنید
فرصت جذاب گلرنگ
 برای جویندگان کار

شاید بیلبوردهایی که در جای جای پایتخت درباره  �
حضور فعال گروه صنعتی گلرنگ در نمایشگاه کار 
ایران اکران شده را دیده باشید. در این بیلبوردها بر 
اتفاقی تأکید می شود که اگرچه نمایشگاهی است، 
اما با دغدغه اصلی جامعه ما سروکار دارد؛ موضوع 
اشتغال. هم زمان با روز نخست اولین نمایشگاه کار 
ایران، برنامه های مؤثر «گروه صنعتی گلرنگ» برای 
کارجویانی که بازدید کننده این رویداد هستند، آغاز شد. 
گروه صنعتی گلرنگ با برپایی غرفه در نمایشگاه کار 
ایران، فعالیت های این شرکت خصوصی را در راستای 
ایجاد ارتباط مؤثر با کارجویان و افزایش بهره وری نیروی 
انسانی در صنعت، به نمایش گذاشته است. کارگاه های 
«اسکار بگیرید» و «ساخت و بهبود برند شخصی» در 
این نمایشگاه توسط همکاران گروه صنعتی گلرنگ 
رونق خاصی به نمایشگاه داده است. کارجویان در 
کارگاه «اسکار بگیرید» تکنیک های یک مصاحبه موفق 
را از مسئولان برپایی این کارگاه فرا می گیرند. برگزاری 
کارگاه «آموزش بازی های جدی مدیریتی» نیز از جمله 
برنامه های ویژه غرفه گروه صنعتی گلرنگ در این 

نمایشگاه محسوب می شود. در این دوره از نمایشگاه 
برای بازتاب دادن دغدغه های کارجویان، جایگاهی 
به عنوان تریبون نیز در غرفه این گروه صنعتی پیشتاز، 
در نظر گرفته شده  است و این امکان فراهم شده که 
کارجویان دغدغه هایی که در حوزه اشتغال دارند 
را از این طریق مطرح و در صفحات  اینستاگرام با 
هشتگ #آینده _سازم بازتاب  دهند. اظهارات برگزیده 
از طریق صفحه اینستاگرام گروه صنعتی گلرنگ به 
آدرس  golrang.group @ منتشر می شود. آشنایی 
با تاریخچه فعالیت  گروه صنعتی گلرنگ و پخش 
 تیزرهای مرتبط دیجیتالی برای بازدید کنندگان، ارائه 
بروشور و پاسخگویی به سؤالات بازدیدکنندگان در 
جهت آشنایی بیشتر با فعالیت های این بنگاه تولیدی 
آشنا برای ایرانیان، بخش دیگری از فعالیت های 
گلرنگ در نمایشگاه است. مسئولان مستقر در غرفه 
در روزهای برپایی نمایشگاه آماده راهنمایی کارجویان 
https://people. جهت ارسال رزومه برای وب سایت
golrang.com هستند. اولین نمایشگاه کار ایران با 
بهره گیری از هشت دوره تجربه موفق، با حضور 
بیش از ۲۰۰ شرکت، امکان ایجاد سه هزار شغل 
برای فارغ التحصیلان رشته های فنی و مهندسی، 
مدیریت و حسابداری را فراهم کرده  و بسترساز ارتباط 
مستقیم کارفرمایان و کارجویان شده  است. نمایشگاه 
کار و کارگاه های تخصصی آن یک رویداد چندوجهی 
استخدام است که بازدیدکنندگان و بنگاه های حرفه ای 
شرکت کننده را در یک محیط پویا تشویق به ایجاد 
ارتباط می کند. این رویداد به کارفرمایان و بنگاه های 
اقتصادی فرصت می دهد که کارجویان را با زمینه های 
کاری خود آشنا و نسبت به جذب نیروی انسانی 
اقدام کنند. گروه صنعتی گلرنگ با بیش از ۴۰ برند در 
حوزه های مختلف صنعت و کارآفرینی از انرژی گرفته 
تا دارو و از تولید شوینده تا مواد غذایی فعالیت دارد 
و بیش از ۱۷ هزار نفر در آن مشغول به  کار هستند. 
فعالیت این گروه در نمایشگاه کار ایران از روز گذشته 
آغاز و تا سوم اسفند در غرفه ۴۸، مجتمع نمایشگاهی 
شهرداری تهران (بوستان گفتگو) ادامه خواهد داشت. 

بازدید برای عموم آزاد است. 

مخالفت سازمان بازرسي با مصوبه 
تکلیف اراضي واگذارشده 

در جریان رسیدگي مجلس به بند الحاقي ۲ به  �
تبصره ۱۱، معاون اقتصادي سازمان برنامه و بودجه 
از نامه رسمي رئیس سازمان بازرسي کل کشور و 
اعلام مخالفت جدي سراج، رئیس این سازمان، با این 
مصوبه کمیسیون تلفیق خبر داد. به گزارش ایسنا، 
حمید پورمحمدي در جلسه علني (چهارشنبه) 
مجلس در جریان رسیدگي مجلس به بند الحاقي 
۲ به تبصره ۱۱ لایحه بودجه ۹۷، نامه رئیس سازمان 
بازرسي کل کشور خطاب به رئیس مجلس شوراي 
اسلامي درباره مخالفت با بند یادشده را به لاریجاني 
تحویل داد و گفت: سازمان بازرسي کشور طبق این 
نامه با بند الحاقي ۲ تبصره ۱۱ مخالف است. وي 
ادامه داد: براساس اعلام آقاي سراج طبق قانون، 
تکلیف اراضي واگذارشده به افراد در محدوده 
شهري و اراضي خارج از شهرها در تملک سازمان 
منابع طبیعي مشخص است و این بند الحاقي 
مجلس ممکن است مشکلات جدیدي را به وجود 
آورد. پورمحمدي افزود: دولت و سازمان بازرسي 
کل کشور معتقدند این الحاق نه تنها به حفظ اراضي 
ملي کمک نمي کند، بلکه مشکلات جدیدي را سبب 
خواهد شد. پس از سخنان موافق، مخالف، رئیس 
کمیسیون تلفیق بودجه ۹۷ و نماینده دولت، بند 
الحاقي ۲ به تبصره ۱۱ براي اصلاح به کمیسیون 

تلفیق بودجه بازگردانده شد.

حقوق کارمندان دولت حداکثر
 ۲۰ درصد افزایش مي یابد

نمایندگان مجلس شوراي اسلامي تصویب کردند  �
حقوق کارکنان دولت حداکثر ۲۰ درصد و به صورت 
پلکاني نزولي افزایش  یابد، ولي حقوق مقامات 
و نمایندگان مجلس افزایش نمي یابد. به گزارش 
ایرنا، نمایندگان مجلس در این بند، دولت را مکلف 
کردند حقوق و مزایاي مستمري گروه هاي مختلف 
حقوق بگیر شاغل دستگاه هاي اجرائي موضوع ماده 
۵ قانون مدیریت خدمات کشوري در ماده ۲۹ قانون 
برنامه ششم توسعه و اعضاي هیئت علمي و قضات 
را به صورت پلکاني نزولي به گونه اي افزایش دهد 

که طبقات پایین تر افزایش بیشتري داشته باشند.

کشف ۲۳ هزار تن محصول 
کشاورزي قاچاق

دبیر ستاد پایش محصولات کشاورزي وزارت  �
جهاد کشاورزي از کشف بیش از ۲۳ هزار تن 
انواع محصولات کشاورزي قاچاق خبر داد و 
گفت: بیشترین سهم به برنج با حدود ۱۸ هزار تن 
اختصاص دارد. حمیدرضا شاه محمدي در گفت وگو 
با ایسنا، اظهار کرد: در ۹ماهه امسال حدود دوهزارو 
۸۰۰ تن محصولات باغي و ۲۰هزارو ۷۰۰ تن انواع 
محصولات زراعي به عنوان قاچاق کشف شده است 
که درمجموع به ۲۳هزارو ۵۰۰ تن مي رسد. عمده 
اقلام کشف شده شامل برنج با حجمي حدود ۱۸ 
هزار تن، حبوبات ۸۸۷ تن، گردو ۵۳۴ تن، پرتقال 
۴۵۰ تن، پیاز ۴۱۶ تن و ۳۶۶ تن چاي مي شود که به 
بیش از ۲۰ هزار تن مي رسد. وي افزود: در حوزه دام 
و طیور نیز محصولات بسیاري به کشور قاچاق شده 
که بخشي از آن کشف شده است، اما ازآنجاکه واحد 
شمارش آنها با محصولات زراعي متفاوت است، 
نمي توان آنها را با یکدیگر تجمیع کرد. در این راستا 
۸۸ هزار قطعه مرغ، ۶۴ هزار رأس گوسفند، ۳۲ هزار 
قطعه جوجه یک روزه و ۹هزار قطعه پرنده زینتي 

کشف شده است.
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با حضور وزیر صنعت صورت گرفت
شگفتی سازی ایران کیش با برتری 

IMI100  دوباره در
شرکت کارت اعتباری ایران کیش برای دومین  �

سال پیاپی به عنوان شرکت برتر کشوری از نظر رشد 
سریع در همایش شرکت های برتر IMI 100 انتخاب 
و از این نظر شگفتی ساز شد.به گزارش سرویس بازار 
ایسنا، بنابر اعلام شرکت کارت اعتباری ایران کیش، 
این در حالی است که این مجموعه در سال گذشته 
نیز این عنوان را از میان ۵۰۰ شرکت برتر کشور از آنِ 
خود کرد. در بیستمین همایش شرکت های برتر که ۲۹ 
بهمن  در مرکز همایش های بین المللی صداوسیما و 
با حضور محمد شریعتمداری، وزیر صنعت، معدن 
و تجارت، برگزار شد، این عنوان برای دومین سال 
پیاپی به ایران کیش رسید. مهم ترین نتایج رتبه بندی 
۵۰۰ شرکت بزرگ کشور در سال گذشته ارائه و از 
شرکت های پیشرو (انتخاب شده براساس روند رشد در 
سال های اخیر) و شرکت های برتر از نظر رشد سریع و 
همین طور شرکت های برتر دارای رتبه های ویژه تقدیر 
به عمل آمد که ایران کیش به عنوان برترین شرکت در 
رشد سریع انتخاب و از صادق فرامرزی، مدیرعامل این 
شرکت، تقدیر شد. سازمان مدیریت صنعتی از سال 
۱۳۷۷، رتبه بندی شرکت های برتر ایران را هر ساله 
انجام داده است. این رتبه بندی با الهام از رسالت 
سازمان با فراهم کردن آمار و اطلاعات شفاف و مفید 
در بنگاه های اقتصادی کشور انجام می شود تا شناخت 
و درک دقیق تری از مقیاس، ساختار مالی و اقتصادی 
صنایع و بنگاه های اقتصادی بزرگ کشور صورت گیرد.

خبر ویژه

 پرهیز  از  نگاه سیاسی... 
...چرا که اگر قیمت بلیت افزایش پیدا کند، برای 
مدتی به شدت مسافر کاهش می یابد و اگر درصد 
اشغال صندلی از ۷۰ درصد پایین بیاید و میزان ساعات 
پرواز در شبانه روز کاهش داشته باشد، دیگر برای آنها 
توجیه اقتصادی ندارد. از سوی دیگر سنگین بودن 
اقساط هواپیما نیز می تواند در سودآوری کوتاه مدت 
ایرلاین ها اختلال ایجاد کند و به همین دلیل اشکال 
مختلف تأمین مالی، مد نظر آنان قرار گرفته است. 
واقعا شایسته ملت ایران نیست هواپیمایی مانند «ام 
دی» سوار شوند و مسئولان دولتی باید برای از رده 
خارج کردن تمامی این هواپیماهای فرسوده اقدام کنند. 
صنعت هوانوردی ایران در رده های آخر کشورهای 
جهان قرار دارد و تجهیزات فرودگاهی نیز دچار نواقص 
جدی و بعضا متعلق به۲۰ تا ۲۵ سال قبل است که 
نیاز به به روزسانی فوری دارند تا ایمنی پروازها حفظ 
و از سوانحی مانند سانحه اخیر جلوگیری شود. بهتر 
است به جای مقصر دانستن این دولت یا آن وزارتخانه 
و دستگاه دیگر، برای استفاده از مواهب برجام در زمینه 
خرید هواپیما، نوعی همراهی میان همه نیروها و ارکان 
در کشور ایجاد شده و باید به آن به عنوان یک پروژه ملی 
برای رفاه و تأمین امنیت جانی مردم و نه رقابت با دولت 
نگریسته شود. همچنین لازم است که با استفاده از 
مدیران متخصص در ایرلاین های مختلف، بیش از پیش 

به بهره وری ظرفیت های موجود توجه شود. 

ادامه از صفحه اول

حسن طائي و مهلا شوریان*: در میان موضوعات اشتغال زنان گرچه آزارها 
و مزاحمت ها ي جنسي بیشترین توجه تبلیغاتي را به خود اختصاص داده 
است، اما این موضوع تنها بخشي از مسائل مربوط به زنان در محیط کار 
است: موضوعاتي مانند افکار کلیشه اي جنسیتي، تبعیض در استخدام، 
پرداخت و ارتقاي شغلي، موضوعات خانوادگي و جهت گیري جنسیتي 
مؤثر بر مشارکت زنان در نیروي کار و نابرابري در دستمزد از جمله 

موضوعات مهم این بخش است. (دیووي۱،۱۹۹۱)
در میان این موضوعات، تفاوت جنسیتي دستمزد و تبعیض مورد 
توجه اقتصاددانان و سیاست گذاران در سال هاي اخیر قرار گرفته است. 
وجود تبعیض دستمزد به عنوان یکي از عوامل ناکارایي در بازار مطرح 
است به این معني که وجود تبعیض باعث مي شود منابع محدود 
سرمایه انساني به صورت بهینه تخصیص پیدا نکند. در ضمن از آنجا که 
بهره وري نیروي کار به عنوان یکي از مؤلفه هاي اصلي رشد اقتصادي 
مطرح است، عدم استفاده از نیروي کار زنان تحصیل کرده در شغل هاي 
مدیریتي و تخصصي ممکن است باعث شود ناکارایي حاصل از تبعیض 

در بازار کار تأثیر منفي بر رشد اقتصادي بگذارد. (کشاورز،۱۳۹۱)
در این میان، بررسي وضعیت ایران از لحاظ برابري جنسیتي، با توجه به 
آمارها و گزارشات موجود، چندان خوشایند نیست. تفاوت نرخ با سوادي 
و سطح تحصیلات زنان و مردان در ایران بسیار ناچیز است. با این وجود 
نرخ مشارکت زنان در ایران بسیار پایین است. با توجه به اهمیت موضوع 
و همچنین با توجه به تصویر موجود و احتمال افزایش مشارکت زنان در 
آینده، ما در این گزارش به دو سؤال اساسي در حوزه شکاف جنسیتي در 
بازار کار پرداخته و با کمک داده هاي ایران، پاسخ این دو پرسش را براي 

بازار کار ایران بررسي مي کنیم.
پرسش اول، بررسي وجود شکاف جنسیتي دستمزد و مقدار آن در بازار کار 
ایران است. براي شکاف جنسیتي دستمزد تعاریف متعددي بیان شده است. 
به بیان ساده، شکاف جنسیتي دستمزد به تفاوت بین مقدار پول پرداخت شده 
به نیروي کار زن و مرد، غالبا براي انجام کار مشابه، اطلاق مي شود. براي تعیین 
تبعیض جنسیتي موجود در بازار کار، شکاف جنسیتي دستمزد به دو بخش 
قابل  توضیح و غیرقابل  توضیح تقسیم مي شود؛ بخش قابل توضیح شکاف به 
تفاوت در مشخصه هاي بازار کار زنان و مردان مربوط بوده و بخش غیرقابل 
توضیح که از آن به عنوان تبعیض یاد مي شود، به بازدهي اي که بازار کار به این 
مشخصه ها اختصاص مي دهد، نسبت داده مي شود. همچنین، ادبیات تجربي 
بازار کار عمدتا بر شکاف جنسیتي دستمزد در میانگین تمرکز داشته که اگرچه 
بررسي شکاف جنسیتي دستمزد در میانگین حاوي اطلاعات مفیدي است، اما 
نمي تواند به سؤال دوم ما مبني بر بررسي وجود دو پدیده «سقف شیشه اي» و 
«کف چسبنده» در بازار کار پاسخ دهد. از این رو، ما شکاف جنسیتي را نه فقط به 
عنوان تفاوت در میانگین دستمزد زنان و مردان، بلکه در طول کلیه چندک هاي 

توزیع دستمزد آنها تحلیل مي کنیم.
پرسش دوم، چنانچه اشاره شد، به بررسي وجود دو پدیده «سقف 
شیشه اي» و «کف چسبنده» در بازار کار ایران مي پردازد. در ادبیات اقتصاد 
تبعیض، وضعیتي که در آن شکاف جنسیتي دستمزد در بالاي توزیع دستمزد 
گسترده تر باشد، به عنوان «سقف شیشه اي» شناخته مي شود. در مقابل، «کف 
چسبنده» به عنوان سناریوي متضاد «سقف شیشه اي» دیده مي شود، وقتي که 

شکاف در پایین توزیع دستمزد گسترده تر باشد.
به منظور پاسخ به دو پرسش مطرح شده، ما داده هاي طرح هزینه و درآمد 
خانوار سال ۱۳۹۳ را مورد مطالعه قرار داده ایم. داده هاي ما شامل ۴۴هزارو 
۷۷۰ فرد ۱۸ تا ۶۵ ساله شهري است که شامل ۲۲هزارو ۶۸ نفر زن و ۲۲هزارو 
۷۰۲ نفر مرد هستند. در این میان تنها شش درصد از زنان یعني هزارو ۳۸۸ 
نفر و ۴۳ درصد از مردان یعني ۹هزارو ۹۴۳ نفر در مشاغل مزد و حقوق بگیري 
شاغل بوده و در این بخش داراي درآمد هستند. نکته جالب توجه در این 
بررسي ها این است که وقتي به صورت خام و بدون توجه به تحصیلات، 

تخصص و تجربه، میانگین دستمزد ساعتي زنان و مردان را مقایسه مي کنیم، 
با برتري قابل توجه میانگین دستمزد زنان نسبت به مردان رو به رو مي شویم. با 
این حال بررسي میانگین دستمزد ساعتي زنان و مردان به تفکیک گروه هاي 
تحصیلي، گروه هاي شغلي و فعالیت حاوي اطلاعات جالب و مفیدي بوده 
و نشان مي دهد که برتري میانگین کلي دستمزد زنان نسبت به مردان نه به 
دلیل برتري دریافتي آنان بلکه به دلیل برتري مشخصه هاي بازار کار آنهاست.

در جدول یک میانگین دستمزد ساعتي، سال هاي تحصیل و تجربه بالقوه 
زنان و مردان به تفکیک بخش آورده شده است. چنانچه مشاهده مي شود، 
میانگین کلي دستمزد ساعتي زنان ۶۱هزارو ۴۵۰ ریال و میانگین کلي دستمزد 
ساعتي مردان ۴۷هزارو ۵۰۰ ریال است. میانگین دستمزد ساعتي در بخش 
دولتي به مقدار قابل توجهي بیشتر از بخش خصوصي است، هم براي زنان و 
هم براي مردان. ۵۶ درصد زنان شاغل در مشاغل مزد و حقوق بگیر، در بخش 
دولتي و ۴۴ درصد در بخش خصوصي مشغول به کار هستند. در بین مردان 
تنها ۲۶ درصد در بخش دولتي شاغل اند و ۷۴ درصد باقي مانده در بخش 
خصوصي فعالیت مي کنند. در بخش دولتي میانگین دستمزد زنان بیشتر از 
مردان بوده، در صورتي که در بخش خصوصي میانگین دستمزد مردان بیشتر 
است. میانگین تحصیلات به طور کلي در زنان بیشتر از مردان و در بخش دولتي 
بیشتر از بخش خصوصي است. میانگین تجربه بالقوه به طور کلي در مردان 
بیشتر از زنان بوده و براي زنان در بخش دولتي بیشتر از بخش خصوصي اما 

براي مردان در بخش دولتي کمتر از بخش خصوصي است.
همچنین بررسي میانگین دستمزد ساعتي زنان و مردان به تفکیک گروه هاي 
تحصیلي که در نمودار یک ارائه  شده است، نشان مي دهد که، طبق انتظار، با 
افزایش تحصیلات، دستمزد براي هر دو گروه زنان و مردان افزایش پیدا مي کند. 
بیش از نیمي از زنان شاغل در مشاغل مزد و حقوق بگیري (۶۱ درصد) داراي 
مدرک تحصیلي فوق دیپلم و لیسانس هستند در صورتي که در مورد مردان، 
گروه ابتدایي بیشترین تعداد (۴۱ درصد) را دارند. در تمام گروه هاي تحصیلي 
به جز گروه چهارم (فوق دیپلم و لیسانس) میانگین دستمزد مردان بیشتر از 
زنان است. به عبارتي در تمام گروه ها به جز گروه چهار، به طور میانگین، زنان 
درآمد کمتري نسبت به مردان با تحصیلات مشابه دریافت مي کنند. این در 
حالي است که در تمام گروه هاي تحصیلي به جز گروه پنجم (فوق لیسانس و 

دکترا) میانگین تجربه بالقوه زنان بیشتر از مردان است.
نمودار دو شامل میانگین دستمزد ساعتي زنان و مردان به تفکیک گروه هاي 
شغلي نیز حاکي از آن است که با وجود برتري میانگین کلي دستمزد ساعتي 
زنان نسبت به مردان، اما در تمام گروه هاي شغلي دستمزد ساعتي مردان 
نسبت به زنان بیشتر است. دلیل این امر این است که  بیش از نیمي از زنان 
شاغل (۵۵ درصد) در گروه اول (مدیران و متخصصان) که پردرآمدترین گروه 
شغلي است، قرار دارند؛ در حالي که پرتعداد ترین گروه شغلي براي مردان گروه 
پنجم (کارمندان ساده، کشاورزي و ماهیگیري) با ۳۲ درصد است. همچنین، 
چنانچه انتظار مي رفت دستمزد براي هر دو گروه زنان و مردان در گروه هاي 

شغلي با افزایش تخصص افزایش مي یابد.
در نهایت، نتایج حاصل از تخمین مدل پژوهش نشان مي دهد که میزان 
تفاوت در میانگین لگاریتم دستمزد بین دو گروه مردان و زنان برابر با ۰٫۱۳- 
است. از آنجا که در پژوهش ما گروه اول به مردان و گروه دوم به زنان اشاره 
دارد، علامت منفي نشان دهنده بالاتربودن متوسط دستمزد ساعتي زنان نسبت 
به مردان است. بخش قابل توضیح شکاف نیز برابر با ۰٫۴۰- و به این معني 
است که در صورتي که زنان داراي مشخصات سرمایه انساني مردان باشند، 
دستمزد آنها به میزان ۴۰ درصد کاهش مي یابد. میزان تبعیض یا بخش 
غیرقابل توضیح شکاف نیز برابر با ۰٫۲۷ به دست آمده است که مفهوم آن 
به این معني است که در صورتي که به زنان بازده اي مشابه مردان داده شود، 
دستمزد ساعتي آنها به میزان ۲۷ درصد افزایش پیدا خواهد کرد.همچنین 
نتایج حاصل از بررسي شکاف جنسیتي دستمزد در کل توزیع دستمزد نشان 
مي دهد که شکاف جنسیتي دستمزد در چندک هاي ۱۰ و ۲۵ توزیع دستمزد 

منفي و در چندک هاي بعدي مثبت است. به بیان واضح تر، در دنباله پاییني 
توزیع دستمزد، تفاوت دستمزد ساعتي به نفع مردان بوده و با حرکت به سمت 
دنباله بالایي، از مقدار این تفاوت کاسته شده و در نهایت به نفع زنان مي شود. 
نکته قابل توجه در این یافته این است که بیشتربودن میانگین دستمزد زنان و 
مثبت بودن شکاف در چندک هاي بالاتر، چنانکه در تجزیه شکاف به دو بخش 
مشخصه ها و بازده ها نیز دیده مي شود، به معني تبعیض علیه مردان نیست 
و ناشي از بهتربودن مشخصه هاي بازار کار زنان است. بخش قابل توضیح 
شکاف که مربوط به تفاوت در مشخصه هاي بازار کار دو گروه مي شود، در 
تمامي چندک ها مثبت بوده، اما بخش غیر قابل توضیح شکاف که از آن به 
عنوان تبعیض یاد مي شود، منفي است. به بیان ساده تر و برای مثال، در چندک 
پنجاهم دستمزد زنان به دلیل برتري مشخصه هاي بازار کار آنها نسبت به 
مردان باید ۴۰ درصد بیشتر از مردان باشد، اما از آنجا که دستمزد آنها به دلیل 
بازده تبعیض آمیزي که به مشخصه هاي بازار کار مردان و زنان اختصاص داده 
مي شود، ۱۳ درصد کاهش پیدا کرده، در نهایت لگاریتم دستمزد ساعتي آنها 

۲۷ درصد بیشتر از مردان است.
نتیجه قابل توجه دیگر در این یافته ها این است که با حرکت به سمت 
دنباله بالایي توزیع دستمزد، شکاف غیر قابل توضیح کاهش پیدا مي  کند. 
همان طور که دیده مي شود میزان تبعیض در چندک دهم، برابر با ۶۵ درصد و 
در چندک نودم برابر با هشت درصد است. این یافته نشان مي دهد که بازار کار 
ایران با پدیده کف چسبنده مواجه است. زنان در بازار کار ایران، در چندک هاي 
پاییني توزیع دستمزد با تبعیض بسیار بیشتري نسبت به زنان در چندک هاي 
بالایي دست وپنجه نرم  مي کنند. این یافته سؤال دوم پژوهش مبني بر وجود 
دو پدیده «سقف شیشه اي» و «کف چسبنده» در بازار کار ایران را پاسخ داده 
و مي تواند بیانگر این موضوع باشد که هرچه زنان با تحصیلات و تخصص 
بیشتر و در مشاغل با درآمد بالاتر، مشارکت کنند، کمتر مورد تبعیض واقع 
مي شوند. تا جایي که ما مي دانیم، این مطالعه اولین پژوهشي است که روند 
شکاف جنسیتي دستمزد در طول توزیع دستمزد را به منظور بررسي وجود دو 
پدیده سقف شیشه اي و کف چسبنده در بازار کار ایران تحلیل کرده و نشان 
مي دهد که نتیجه حاصل مشابه کشورهاي جنوب آسیا، وجود پدیده کف 
چسبنده را در ایران تصدیق مي کند. مطالعات انجام شده در کشورهاي دیگر 
نتایج مشابهي مبني بر وجود پدیده کف چسبنده در بازار کار ایتالیا، اسپانیا و هند 
نشان مي دهند. در مقابل کشورهاي استرالیا، اتریش، بلژیک، بریتانیا، دانمارک، 

فنلاند، فرانسه،آلمان و هلند با پدیده سقف شیشه اي روبه رو هستند.
یکي از چالش هاي مهم در روش هاي تجزیه دستمزد، به ویژه در مورد 
مطالعه تفاوت دستمزد زنان و مردان مشکل انتخاب نمونه است؛ این 
مسئله معمولا زماني رخ مي دهد که مشارکت زنان در بازار کار پایین باشد 
و زیر نمونه زنان شاغل خصوصیات کامل زنان در نمونه را منعکس نکند 
(کشاورز، علویان قوانیني، ۱۳۹۱). براي کنترل این مسئله از روش هایي براي 
تصحیح تورش ناشي از انتخاب نمونه استفاده مي شود. در پژوهش حاضر، 
تصحیح تورش ناشي از انتخاب نمونه مقدار شکاف جنسیتي دستمزد را از 
۱۳ درصد به ۲۲ درصد افزایش مي دهد. همچنین نتایج حاصل از تصحیح 
تورش ناشي از انتخاب نمونه نشان مي دهد که بخش قابل توضیح شکاف، 
نسبتا در هر دو حالت برابر است اما بخش غیرقابل توضیح شکاف جنسیتي 
یا همان تبعیض، پس از تصحیح تورش ناشي از انتخاب نمونه، از ۲۷ درصد 
به ۱۷ درصد کاهش پیدا مي کند. در مجموع، این مطالعه روشن مي کند که 
مسائل جنسیتي بسیار مهمي در بازار کار ایران وجود داشته که به بررسي 
بیشتري نیاز دارد. همچنین مقایسه نرخ مشارکت زنان در ایران با سایر 
کشورها بیانگر این موضوع است که نابرابري  هاي شغلي در کشور ما فقط 
به نابرابري در دستمزدها محدود نمي شود و پیش از هر چیز، زمینه ورود هر 

چه بیشتر زنان به بازار کار باید مدنظر قرار گیرد.
معاون سابق وزیر کار
*کارشناس ارشد دانشکده علامه طباطبایي

«شرق» وضعیت حق الزحمه ها در بازار کار ایران را بررسي مي کند

شکاف جنسیتي دستمزد

بخش دولتى
بخش خصوصى

کل

تعداد
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1388

تعداد
2638
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9943

درصد
56/1
43/9
100

درصد
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میانگین حقوق ساعتى
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میانگین سال هاى تحصیل
15/6
12/2
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13/9
8/7
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میانگین تجربه بالقوه
17

15/2
16/2

میانگین تجربه بالقوه
18/9
20/3
19/9

میانگین دستمزد ساعتی، سال هاي تحصیل و تجربه بالقوه زنان و مردان به تفکیک بخش  (1393)
مردانزنان

نمودار 2-3: میانگین دستمزد ساعتی زنان و مردان به تفکیک گروه هاي شغلی (1393)نمودار یک: میانگین دستمزد ساعتی زنان و مردان به تفکیک گروه هاي تحصیلی (1393)

شرق: چند روز پس از برخورد هواپیماي ای تی آر آسمان 
به کوه دنا، یك قطار باري در نزدیکي نیشابور از ریل 
خارج شد و چپ کرد. این دو خبر جدید، دستاویزي 
بود براي نمایندگان مجلس براي پیگیري جدي تر 
موضوع استیضاح عباس آخوندي، وزیر راه وشهرسازي. 
درحالي که دیروز صبح، آخوندي به همراه علي 
ربیعي، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعي، براي پاره اي از 
توضیحات در جلسه مشترك با کمیسیون عمران شرکت 
کردند، با قانع شدن نمایندگان و موکول شدن کارها به 
پس از بررسي جعبه سیاه، همه چیز به آینده واسپاري 
شد. البته تا آن لحظه، هنوز خبري از حادثه ریلي اخیر 
در میان نبود و حالا مشخص نیست آیا این اتفاق اخیر 
که براي چند ساعت، مسیر تهران- مشهد را با مشکل 
مواجه کرده بود، مي تواند بر تصمیم برخي نمایندگان 
براي استیضاح آخوندي اثر بگذارد یا نه. در این میان 
انتشار خبري مبني بر تخلف گسترده از سوي شرکت 
هواپیمایي آسمان مبني بر فشار بر خلبانان براي پرواز 

در هر شرایط جوي، به نگراني ها درباره پروازهاي این 
مجموعه دامن زده است. البته این گفته ها از سوي 
روابط عمومي شرکت هواپیمایي آسمان رد مي شود. 
آن گونه که مدیر این ایرلاین مي گوید، بنا دارند از این 
نماینده مجلس که این موضوع را مطرح کرده، شکایت 
کنند. جزئیات جلسه صبح دیروز نمایندگان با وزیر راه و 
کار را از سیدهادی بهادری، نایب رئیس دوم کمیسیون 
عمران پرسیدم. او در این گفت وگو به «شرق» مي گوید: 
در این جلسه همه کارها به آینده و پس از بررسي جعبه 
سیاه موکول شد. به گفته او مکالماتي که انجام شده، 
قبل از برخورد بوده و نکته مبهمي در این زمینه وجود 
ندارد و هواپیما در حال عبور از دنا بوده؛ اما در آخرین 
لحظه احتمالا خلبان به  خاطر وضعیت نامناسب جوي، 
در برآورد ارتفاع دچار مشکل شده و این حادثه رخ داده 
است؛ اما براي احتیاط منتظر هستیم تا جعبه سیاه باز 
شده و واقعیت مشخص شود. به گفته وزیر راه، نه 
نقص فني در کار بوده و نه فرودگاه یاسوج دچار مشکل 

بوده است. در این میان دیروز خبري به نقل از محمد 
دامادی، نماینده ساری در مجلس در گفت وگو با باشگاه 
خبرنگاران منتشر شد که در این خبر، خلبانان اعلام کرده  
بودند که شرکت هواپیمایي آسمان آنها را گاهي مجبور 
به پرواز در شرایط بد جوي مي کرده. به گفته این نماینده، 
سازمان هواشناسی از وضعیت آب و هوای منطقه دنا 
اطلاع داده بود؛ بنابراین احتمال سانحه وجود داشت؛ 
اما متأسفانه شرکت هواپیمایی آسمان دستور لغو پرواز 
را صادر نکرد. دامادی درباره سوء مدیریت حاکم بر 
هواپیمایی آسمان چنین گفته است: شکایت های بسیاری 
از سوی خلبانان آسمان به کمیسیون عمران ارسال 
شده است و بیش از ۳۰ نفر از خلبانان خوب و توانمند 
آسمان در ماه های قبل به دلیل سوء مدیریت استعفا 
داده اند. متأسفانه تعدادی از خلبانان اعلام کرده اند که 
این شرکت با دریافت چک از خلبانان، آنها را مجبور 
به پرواز می کند.  بر اساس این از بهادري درباره شکایت 
خلبانان شرکت هواپیمایي آسمان مي پرسم. او مي گوید: 

یك نفر از خلبانان شرکت هواپیمایي آسمان در جلسه 
شرکت داشت که این موضوع را او مطرح نکرد؛ اما به 
 طور غیررسمي مطلع شدیم که برخي خلبانان اعلام 
کرده اند گاهي تحت فشار اقدام به پرواز مي کردند. البته 
این موضوع را به فشارهایي که مردم و نمایندگان مجلس 
براي پرواز مطرح مي کنند، منتسب کردند؛ اما نباید نادیده 
گرفت که اگر فشارهاي مردم و نمایندگان بخواهد ملاکي 
براي یك کار فني باشد، نشانه سوءمدیریت است و باید با 

آن برخورد کرد. 
شکایت مي کنیم

این دو اتهام را با محمدتقي طباطبایي، مدیر روابط 
عمومي شرکت هواپیمایي آسمان در میان مي گذاریم. 
او در گفت وگو با «شرق» مي گوید: از آقاي دامادي قطعا 
شکایت مي کنیم، زیرا مواردي را به کذب مطرح کرده اند.  
به گفته او، ادعاي اجبار خلبانان براي پرواز در شرایط 
بدي آب وهوا به هیچ عنوان صحت ندارد، زیرا براساس 
ادامه در صفحه ۵ پروتکل هاي ایکائو... 

 واکنش هواپیمایي آسمان به اظهارات یک نماینده مجلس مبنی بر تهدید خلبانان
تکذیب پرواز اجباري


